
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805305689874984456. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação..................................................................01 
 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 245/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 104/2018 – 

Tomada de Preço n.º 011/2018-PMBJ - ÓRGÃO: 

Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 

Municipal de Saúde - OBJETO: “contratação de 

empresa especializada em serviços de engenharia 

para a realização de reformas das UBS dos 

Povoados: Oscar, Cassimiro, Igarapé dos Índios. 

Rosário, Santa Luz, Brejo Social, Vila Novo Jardim – 

Miril, Tirirical, São Pedro do Carú e Novo Carú de 

interesse da Secretaria Municipal de Saúde do 

município de Bom Jardim-MA. - VALOR GLOBAL: R$ 

251.650,37 (DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL 

SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS E TRINTA E 

SETE CENTAVOS). - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

SEMUS - 10.122.0032.2043.0000 – Manutenção e 

Funcionamento SEMUS - 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte de 

Recurso: Recursos Livres  - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

300 (trezentos) dias, a contar do recebimento da 

Ordem de Serviço - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993 e demais normas pertinentes à 

espécie – SIGNATÁRIOS: SILVANO ANTONIO DE 

ANDRADE, Secretário Municipal de Saúde pela 

CONTRATANTE e MARLLEY ANTONIO SAMPAIO 

SOUSA, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 15 

de outubro de 2018. Patrícia Daniele Sousa Cardoso - 

Assessora do Jurídico – OAB/MA 10.218. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 263/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 094/2018 - 

Pregão Presencial n.º 039/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 

Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 

Municipal de Assistência Social - OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

realização/organização de eventos, que será 

responsável pelo fornecimento de toda estrutura como 

também a contratação de bandas e/ou artistas, para 

compor a programação do dia das crianças de 2018, 

no Município de Bom Jardim/MA - VALOR GLOBAL: 

R$ 64.100,00 (sessenta e quatro mil e cem reais), - 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.18 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA – FMAS –  

 

 

 

 

 

08.244.0019.2035.0000 – Manutenção de Centro de 

Referência de Assistência Social - 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 

Fonte de Recursos – CRAS. - PRAZO DE 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018 - BASE 

LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 

2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

demais normas pertinentes à espécie – 

SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA MARIA RODRIGUES 

DE SOUSA DE MACEDO, Secretária Municipal de 

assistência Social pela CONTRATANTE e 

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES DE CASTRO pela 

CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 08 de outubro de 

2018.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 265/2018 – PMBJ 
 

REF.: Processo Administrativo n.º 095/2018 - 
Pregão Presencial n.º 040/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação - OBJETO: Aqui-
sição de equipamentos e insumos de informática, 
para atender as demandas da Administração Pú-
blica Municipal, visando o bom desenvolvimento 
das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - VALOR 
GLOBAL: R$ 19.945,49 (dezenove mil, novecentos 
e quarenta e cinco reais e quarenta e nove centa-
vos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12 – Secre-
taria Municipal de Educação – SEMED / 
12.122.0012.2016.0000 – Manutenção dos Recursos 
do FNDE / 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / 
Fonte de Recursos: QSE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 
Data da assinatura até 31 de dezembro de 2018 - 
BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e demais normas pertinentes à espécie – 
SIGNATÁRIOS: JANILSON MARQUES DOS SAN-
TOS, Secretário Municipal de Educação pela CON-
TRATANTE e WANDERSON WILKE ROCHA DOS 
SANTOS AMORIM, pela CONTRATADA. Bom 
Jardim – MA, 10 de outubro de 2018. Patrícia Daniele 
Sousa Cardoso - Assessora do Jurídico – OAB/MA 
10.218. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 266/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 094/2018 - 

Pregão Presencial n.º 039/2018-CPL/PMBJ - 

ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 

Secretaria Municipal de Assistência Social - 

OBJETO: contratação de empresa especializada em 

realização/organização de eventos, que será 

05 de Novembro de 2018                          Ano II – Edição Nº 193                         Página 1 de 03 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 05  DE NOVEMBRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805305689874984456. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

 responsável pelo fornecimento de toda estrutura 

como também a contratação de bandas e/ou artistas, 

para compor a programação do dia das crianças de 

2018, no Município de Bom Jardim/MA - VALOR 

GLOBAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais), referente 

a locação de Banheiros Químicos - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.18 – FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA – FMAS - 08.244.0019.2035.0000 – 

Manutenção de Centro de Referência de Assistência 

Social - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica - Fonte de Recursos – CRAS. - 

PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018 - 

BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e demais normas pertinentes à espécie – 

SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA MARIA RODRIGUES 

DE SOUSA DE MACEDO, Secretária Municipal de 

assistência Social pela CONTRATANTE e 

REGINALDO SOUSA DOS ANJOS pela 

CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 08 de outubro de 

2018.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 269/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 088/2018 - Pre-

gão Presencial n.º 048/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 

Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação - OBJETO: a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de 

fornecimento buffet do tipo: café da manhã, coffee 

break, refeições e lanches, bem como, fornecimento 

de quentinhas para atendimento das demandas das 

Secretarias do Município de Bom Jardim/MA - VALOR 

GLOBAL: R$ 48.612,50 (quarenta e oito mil, seis-

centos e doze reais e cinquenta centavos) - DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12 – Secretaria Muni-

cipal de Educação - SEMED; 12.122.0012.2016.0000 

– Manutenção dos Recursos do FNDE; 3.3.90.39.00 

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 

Fonte de Recurso: QSE. 02.22 – Manutenção e De-

senvolvimento do Ensino; 12.361.0012.2132.0000 – 

Manutenção de Escola do Ensino Fundamental; 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-

soa Jurídica Fonte de Recurso: MDE.  - PRAZO DE 

VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2018 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes 

à espécie – SIGNATÁRIOS: JANILSON MARQUES 

DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação pe-

la CONTRATANTE e SAMIRA PIRES SANTOS, pela 

CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 26 de outubro de 

2018. Patrícia Daniele Sousa Cardoso - Assessora do 

Jurídico – OAB/MA 10.218. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 271/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 103/2018 - 
Pregão Presencial n.º 047/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO:  

Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social - OBJETO: Contrato 
para “aquisição de um veículo novo, zero 
quilômetro, do tipo SUV para atender à solicitação 
da Secretaria Municipal de Assistência Social.”- 
VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.25 - FUN-
DO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
- 08.244.0019.2153.0000 – APAIO E GESTÃO DE-
SCENTRALIZADA A FAMÍLIA -3.3.90.52.00 – EQUI-
PAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - FONTE 
DE RECURSO: IGD/BF - PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 
(noventa) dias a contar da assinatura do contrato - 
BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e demais normas pertinentes à espécie – 
SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA MARIA RODRIGUES 
DE SOUSA DE MACEDO, Secretária Municipal de 
Assistência Social pela CONTRATANTE e FRAN-
CISCO VEIRIA DA SILVA, pela CONTRATADA. 
Bom Jardim – MA, 31 de outubro de 2018. Patrícia 
Daniele Sousa Cardoso - Assessora Jurídica – 
OAB/MA 10.218. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 272/2018 – PMBJ 
 

REF.: Processo Administrativo n.º 097/2018 - 
Pregão Presencial n.º 054/2018-PMBJ – Ata Registro 
de Preço nº 028/2018. ÓRGÃO: Município de Bom 
Jardim/MA, através da Secretaria Municipal de Edu-
cação – OBJETO: eventual contratação de empresa 
para prestação de serviços de confecção de uni-
formes, camisas, artigos de cama e banho, e demais 
itens de malharia padronizado para atender as de-
mandas da Secretaria Municipal de Educação da Pre-
feitura de Bom Jardim - VALOR GLOBAL: R$ 
106.360,00 (Cento e seis mil, trezentos e sessenta 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.22 – Ma-
nutenção e Desenvolvimento do Ensino; Classifi-
cação Econômica: 12.361.2132.2003.0000 – Ma-
nutenção de Escola do Ensino Fundamental; Classifi-
cação Funcional 3.3.90.30.00. Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica; 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo; Fonte de Recursos MDE  - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31 de dezem-
bro de 2018 - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002 e demais normas pertinentes à espécie – 
SIGNATÁRIOS: SILVANO ANTÔNIO DE AN-
DRADE, Secretário Municipal de Saúde pela CON-
TRATANTE e SILVIO L. DA SILVA - ME, pela CON-
TRATADA. Bom Jardim – MA, 22 de outubro de 
2018. Patrícia Daniele Sousa Cardoso - Assessor Ju-
rídico – OAB/MA 10.218. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 05  DE NOVEMBRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805305689874984456. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

